



مجموعه گردشگری هفت حوض که در فهرست آثار طبیعی ملی ثبت شده است حالا گونه‌های گیاهی غیر بومی را در خود پرورش می‌دهد

## هفت اقلیم در «هفت حوض»

منطقه



سمیرا منشادی اسال گذشته خبررصد ۱۲۶ گونه پرنده و تشکیل باشگاه پرنده نگاری در مجموعه هفت حوض منطقه ۷ منتشر شد. پرنده‌هایی که توجه بسیاری را به این مجموعه گردشگری جلب کرده و آن‌ها را به این نقطه از شهر کشانده است. پتانسیل این فضای بکر تنها به پرورش پرنده‌گان ختم نشد، بلکه سبب شد تا متخصصان گیاه‌شناسی به این موضوع بپردازند تا در کنار گیاهان بومی هفت حوض، متناسب با اقلیم این مکان سنگی، گیاهان دیگر شهرها مانند شقایق کردستان و سیاه‌تلوی شمال را در اینجا بومی‌سازی کنند. این طور شد که امسال به همت کارشناسان، در این محیط بکر شاهد پرورش شقایق‌ها بودیم. شقایق‌هایی که تا سال گذشته در کوه‌های کردستان بودند و امسال هزار و ۳۹۶ کیلومتر دورتر از زادگاهشان روییده‌اند. سرزمین شقایق‌های وحشی، اردیبهشت و خرداد زیبایی دارد، گل‌های سرخ در پس زمینه سبز علفزارها هر بیننده‌ای را مجذوب خودش می‌کند. همین زیبایی و شباهت اقلیمی سبب شد تا این گیاه زیبا میهمان هفت حوض شده و اکنون سر از خاک بیرون آورده و بر زیبایی این منطقه گردشگری بیفزاید.

### پتانسیل‌های ناشناخته

قرارمان برای گفت‌وگو در مجموعه گردشگری هفت حوض است، امروز شناسن با ما یار است و پس از چند روز گرمای طاقت‌فرسا، نسیم ملایمی می‌وزد. با مرتضی گواهی، مدیر جوان هفت حوض در این مجموعه، هم قدم می‌شویم تا از ظرفیت‌های آن برایمان بگویند. از دفتر اداری هفت حوض بیرون می‌آییم. پیاده روی در فضای باز آن قدرها طاقت‌فرساست. همان طور که در دل طبیعت راه می‌رویم صدای پرندگان که آزادانه و به دور از آلودگی هوای مرکز شهر در این فضا پرواز می‌کنند، به گوش می‌رسد. قدم زدن در طبیعت به دور از هیاهوی شهر لذت بخش است. گواهی با اشاره به پارک طبیعی هفت حوض می‌گوید: «این مجموعه یکی از جاذبه‌های گردشگری جنوب شرقی مشهد در شیب شمالی رشته کوه بینالود است. بعضی‌ها از این مجموعه تنها هفت حوضچه‌ای که در این منطقه در امتداد هم قرار دارند و به اندازه استخر کوچک هستند را می‌شناسند و اطلاعی از پرندگان زیبای این مجموعه و پوشش گیاهی آن که ترکیبی از دو اقلیم حیاتی استپ و نیمه استپ است ندارند. در واقع این مجموعه طبیعی مغفول مانده و نه تنها در سطح ملی بلکه برای مردم مشهد هم مهجور مانده است.» او با اشاره به باشگاه پرنده نگاری هفت حوض و امکان رصد

که دارد می‌تواند فرصت مناسبی برای جذب گردشگر باشد. «گواهی در صحبت‌هایش اشاره می‌کند: هفت حوض به شماره ۵۹۸ مورخ ششم شهریور ماه ۱۳۹۸ در فهرست آثار طبیعی ملی به ثبت رسیده است، اما در برنامه‌های تلویزیونی که از رسانه ملی پخش می‌شود نامی از آن برده نمی‌شود. ما باید برای شناساندن ظرفیت خوب هفت حوض نه تنها در شهرمان که به طور کشوری کار کنیم.»

### ۱۶۰ گونه شقایق در مشهد

روی بلندی می‌ایستیم و درختان سرسبز را در مقابلمان می‌بینیم که روی شیبی ملایم سبز شده‌اند، پایین تر را که نگاه می‌کنیم گل‌های رزنگی را می‌بینیم که در میان سبزی درختان خودنمایی می‌کنند و چشم‌نواز هستند. قنبر علی شاد که تجربه ۳۰ ساله‌اش را به این مجموعه آورده با ما همراه می‌شود. به سمت پایین سرازیر می‌شویم کمی جلوتر، تنوع طبیعت آغاز می‌شود. عشق، علاقه و تجربه سه گزینیه‌ای است که سبب شده تا شاد، «کارشناس ارشد اکولوژی گیاهی» تجربه ۳۰ ساله‌اش را در هفت حوض به اجراء آورد و این روزها شاهد پرورش گیاهان غیر بومی در این مجموعه گردشگری باشیم. او پس از بررسی هفت حوض

پرندگان توضیح می‌دهد: «در کنار گونه‌های مختلف پرنده‌گان، این مجموعه طبیعی دارای گونه‌های گیاهان دارویی، خوراکی، زینتی، درختی و درختچه‌ای است که ویژه این اقلیم هستند. هر چند در کنار این طبیعت بکر به همت کارشناسان زنده گیاهان دیگر مناطق مشابه با این آب و هوا در اینجا کاشت و بومی‌سازی شده‌اند. درست مانند شقایق‌هایی که در اردیبهشت امسال زیبایی دوچندانی به این مجموعه داده بود و گیاه سیاه‌تلوی شمال هم بارش در این مجموعه برخی از پوشش‌های گیاهی جنگل‌های شمال را به خاطر خواهد آورد.»

مدیر مجموعه گردشگری هفت حوض می‌گوید: «پتانسیل‌های هفت حوض بسیار زیاد است. در صورتی که هنوز شهروندان به این ظرفیت‌هایی نبرده‌اند. بسیاری از شهروندان این منطقه برای گردشگری به بیلاقیات طر قبه و شان‌دیز می‌روند در صورتی که طبیعت بکر هفت حوض هم زیبایی‌های خاص خودش را دارد.» او ادامه می‌دهد: «در دو سال گذشته به دلیل کرونا اثر کمتری به شهرمان سفر کرده است، اما به امید خدا بعد از کرونا می‌توانیم برای ماندگاری بیشتر زائر در شهر برنامه‌ریزی کنیم. ماندگاری زائر سبب پیشرفت اقتصادی شهر و رونق کسب و کار خواهد شد. مجموعه هفت حوض با توجه به پتانسیل خوبی

بعضی‌ها  
از این  
مجموعه تنه‌ای  
هفت حوضچه‌ای  
که در این منطقه در  
امتداد هم قرار دارند  
و به اندازه استخر  
کوچک هستند را  
می‌شناسند

#هفت\_حوض  
#بومی\_سازی\_گیاهان

